Victoriana dicitur villa, ab Hippone Regio minus triginta milibus abest. Memoria martyrum ibi est Mediolanensium Protasii et Gervasii. Portatus est eo quidam adolescens qui cum die medio tempore aestatis equum ablueret in fluminis gurgite daemone incurrit. Ibi cum iaceret vel morti proximus vel simillimus mortuo, ad vespertinos illuc hymnos et

¹ Soil from the Holy Land was much prized in Africa, as appears from a number of inscriptions (Meer, 545).

the demons by his prayers. One of them went, and offered there the sacrifice of the body of Christ, praying as hard as he could that the affliction should cease, and by the mercy of God it did cease at once. This man had also received from a friend some holy earth brought from Jerusalem,¹ where Christ was buried and rose the third day, and this he had hung in his bedroom in case he, too, should suffer some harm from the demons. But when his house was purged of the invaders he pondered what to do with the earth, for out of reverence he was unwilling to keep it in his room any longer. It happened that I and my colleague Maximinus, then bishop of the church in Sinita, were at the time in the vicinity. He asked us to come, and we went. When he had told the whole story he also asked that the earth should be buried somewhere, and a place of prayer be built there, where Christians could assemble to celebrate the worship of God. We made no objection, and the thing was done. There was a young paralytic, a rustic, there, and when he heard the news from his parents, he asked them to carry him to the holy place without delay. When he had been brought, he prayed, and then at once departed on his own feet, completely healed.

There is a country place called Victoriana, less than thirty miles from Hippo Regius, with a shrine of the Milanese martyrs Protasius and Gervasius. A certain young man was carried thither, after he had met a demon while he was bathing his horse in a pool in the river at midday in the summer. While he was lying there nearly dead, or looking very much like one dead, the lady of the estate with her serving

orationes cum ancillis suis et quibusdam sanctimonialibus ex more domina possessionis intravit atque hymnos cantare coeperunt. Qua voce ille quasi percussus excussus est, et cum terribili fremitu altare adprehensum movere non audens sive non valens, tamquam eo fuerit alligatus aut adfixus tenebat, et cum grandi eiulatu parci sibi rogans confitebatur ubi adulescentem et quando et quo modo invaserit. Postremo se exiturum esse denuntians membra eius singula nominabat quae se amputaturum exiens minabatur, atque inter haec verba discessit ab homine. Sed oculus eius in maxillam fusus tenui venula ab interiore quasi radice pendeat, totumque eius medium, quod nigellum fuerat, albicaverat. Quo viso qui aderant—concurrerant autem etiam alii vocibus eius acciti et se omnes in orationem pro illo straverant—quamvis eum sana mente stare gauderent, rursus tamen propter eius oculum contristati medicum quaerendum esse dicebant. Ibi maritus sororis eius, qui eum illo detulerat: “Potens est,” inquit, “Deus sanctorum orationibus, qui fugavit daemonem, lumen reddere.” Tum, sicut potuit, oculum lapsum atque pendentem loco suo revocatum ligavit oratio nec nisi post septem dies putavit esse solvendum. Quod cum fecisset, sanissimum invenit. Sanati sunt illic et alii, de quibus dicere longum est.